یافته های این تحقیق می تواند موجب بازشناسی سیاست ها و دخالت های دول استعمارگر شده و مبنایی برای بهره گیری از تجربیات تاریخی در سیاست های کنونی و اتخاذ روش های صحیح در حفاظت از منافع کشور در منطقه باشد.

واژه های کلیدی: استعمار، پرتغالی ها، انگلیسی ها، سواحل مکران، مبارزات مردم

۱- دیباچه

با فتح قسطنطنیه توسط سلطان محمد فاتح و پایان دادن به حکومت امپراتوری روم شرقی در سال ۱۴۵۳ م / ۸۵۷ ق.، اروپاییان با موانع سختی در ارتباط با ملل شرق روبرو شدند. بنابراین برای پیدا نمودن راههای جایگزین به فعالیتهای جدی و طاقت فرسا اقدام نمودند. از جمله دول قدرتمند اروپایی در آن زمان اسپانیا و پرتغال بودند که اقدامات آنها در کشف راههای دریایی نتایج مهم و دامنه داری داشت. دست یابی به آمریکا نتیجه فعالیت های دریانوردان اسپانیایی بود و از سوی دیگر تلاشهای پرتغالی ها برای دستیابی به شرق خصوصاً هندوستان در سال ۱۴۹۸ م / ۹۰۴ ق. توسط واسکودوگاما به نتیجه انجامید، به گونه ای که این مسافرت در تاریخ جهان دارای اهمیت زیادی است. نتیجه مستقیم این ماجراجویی پرتغالی ها آن بود که راه را برای ایجاد مستعمرات آن دولت در هندوستان و مشرق باز کرد و موقعیت و جایگاه پرتغال را در میان سایر دول اروپایی ارتقا داد. با این موفقیت از آن زمان به بعد سلاطین پرتغال خود را « خداوند فتح و کشتیرانی و تجارت هندوستان و حبشه و عربستان و ایران » نامیدند. پاپ نیز این لقب را برای آنها تصویب کرد. (آرنولد ویلسون، ۱۳۶۶: ۱۲۴)

در سال ۱۵۰۲م/ ۹۰۸ ق. «واسکودوگاما» بار دیگر به هندوستان رفت و حوزه متصرفات پرتغال را در سواحل غربی آن سرزمین توسعه داد. (نصرالله فلسفی، ۱۳۱۶: ۵) انتخاب «فرانسیسکو دوآلمیدا» از جانب پادشاه پرتغال به عنوان نیابت سلطنت در هندوستان نشان دهنده اهمیت هند و نقشه هایی بود که پرتغالی ها در آینده برای گسترش تسلط دریایی خود در خلیج فارس و دریای مکران داشتند.

لذا شاه اسماعیل به منظور گسترش قدرتش در بلوچستان و سواحل مکران به پرتغالی ها نزدیک شد. درست در این زمان آلبوکرک از طرف پادشاه پرتغال به عنوان نیابت سلطنت هند منصوب شده بود. (شیبانی، ۱۳۴۵: ۲۳۱) لذا سفیری از سوی شاه اسماعیل به هندوستان رفت و قراردادی در سال ۱۵۱۵ م/ ۹۲۱ ق. با شرایط زیر بین دولت های پرتغال و ایران به امضا رسید:

۱- قوای بحریه پرتغال با لشکرکشی پادشاه ایران به بحرین و قطیف مساعدت نماید.

۲- بحریه پرتغال در فرو نشانیدن انقلابات سواحل بلوچستان و مکران با دولت ایران یاری نماید.

۳- دولتین ایران و پرتغال با یکدیگر متحد شوند و با ترکان عثمانی بجنگند.

(همان) با بررسی حماسه همل و اشتیاری که از این رویداد در میان مردم منطقه بر سر زبانهاست می توان به بیگانه ستیزی و میهن دوستی مردم این منطقه پی برد.

پس از کشته شدن همل درگیریهای پراکنده ای میان بلوچها و پرتغالی ها ادامه یافت به گونه ای که در سال ۱۵۸۱م/۹۸۹ق. پرتغالی ها به بنادر گوادر و تیز (تیس) حمله کرده ، این دو بندر را ویران نمودند. (اسپونر ، ۱۳۷۷: ۱۱۰) تداوم درگیری ها و مقابله ساکنان سواحل مکران موجب تحریک و تهییج دیگر ساکنان سواحل شمالی و جنوبی دریای عمان و خلیج فارس در مبارزه با استعمارگران اروپایی گردید. حمله شاه عباس صفوی به جزیره هرمز و اخراج پرتغالی ها از آنجا در سال ۱۶۱۹م/۱۰۲۹ق. با عث شد دیگر مستعمرات پرتغالی نیز برای نیل به استقلال و آزادی قیام کنند. به گونه ای که ناصر بن مرشد یکی از روسای قبیله یعربه عمان شکست پرتغالی ها در هرمز را غنیمت شمرده و بلوچ ها را که خاطره خوبی از پرتغالی ها نداشتند تحریک کرد که از نواحی شمالی دریای عمان پرتغالی ها را مورد حمله قرار دهند.

(محمد عجم ، ۱۳۸۱: ۲۳۸)

۳- استعمارگران انگلیسی در سواحل مکران

با توجه به اهمیتی که سواحل مکران در زمینه امور تجاری از زمانهای کهن داشته ، همزمان و اندکی بعد از ورود پرتغالی ها دیگر دول اروپایی نیز سعی نمودند پایگاههایی در سواحل مکران از جمله جاسک و تیس داشته باشند.

در سال ۱۵۸۸م/۹۹۷ق. نیروی دریایی انگلیس توانست قوای دریایی اسپانیا را شکست دهد. در نتیجه انگلیسی ها نسبت به نیروی دریایی خود اعتماد و اطمینان حاصل کردند و دریافتند که می توانند با نیروهای اسپانیا و پرتغال در دریا رقابت نمایند. بنابراین تجار لندن تصمیم گرفتند از نفوذ و تسلط پرتغالی ها بر هند و اطراف آن بکاهند.

اولین کارگاه خود را در این بندر دایر نموده ، قلعه ای نیز در جاسک ایجاد کردند. **(لرد کرزون ، ۱۳۴۹: جلد ۲، ۵۱۴ و عبدالحسین نوائی ، ۱۳۸۸: ۲۰۲)** همانطور که ورود پرتغالی ها به منطقه با واکنش ساکنان این ناحیه روبرو شد، ورود انگلیسی ها نیز با مخالفت هایی از جانب مردم همراه بود. سراربت شرلی که در سال ۱۶۱۳ م / ۱۰۲۲ق. به عنوان سفیر عازم اصفهان بود به هنگام توقف در بندر گوادر نزدیک بود به دست گروهی از بلوچ ها که به کشتی او حمله کرده بودند ، کشته شود. بنابراین از همان ابتدا ورود انگلیسی ها به سواحل مکران خطرات جدی برای آنها دربر داشت ، اما بهره گیری از این سواحل در دست یابی به منافع اقتصادی و سیاسی برای آنها چنان اهمیتی داشت که بدنبال نفوذ جدی در این مناطق برآمدند.

از دیگر مبارزات مردم این ناحیه از ایران در برابر بیگانگان انگلیسی ، می توان به نقش آنها در مخالفت با نفوذ انگلیسی ها در غربی ترین نقاط ساحلی بلوچستان و سواحل ایالت سند و ناکام گذاشتن شورش آقاخان محلاتی اشاره کرد. **(آقا خان محلاتی ، ۱۳۲۵: ۵۹ و ۶۰)**

دخالت های انگلیسی ها در این دوره در مناطق ساحلی مکران و سایر بخشهای آن به سرعت گسترش یافت ، به گونه ای که در سال ۱۸۵۳م/۱۲۷۰ق. مامورانی از سند به بلوچستان اعزام کردند. این جاسوسان ضمن تحریک ساکنان بلوچستان به شورش علیه دولت مرکزی ایران ، به مردم این ناحیه قول داده بودند که در صورت حمله دولت ایران « هر نوع اعانت پولی که بخواهید ما از شما کرده و سرب و باروت و تنخواه در خفیه خواهیم داد» (اسناد اداره کل اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت خارجه ، ۱۲۷۰: دفتر شماره ۵) همچنین این جاسوسان اعلام کرده بودند که هدف دولت انگلیس « آسودگی و رفاهیت جمیع خلق الله است و هرگز ظلم و ستم نزد ما یافت نمی شود و هرگاه دولت ایران قدری از حالا قوی تر شود همه شما را کشته و زن و بچه شما را اسیر کرده و شما را نابود خواهد ساخت.» (همانجا) علی رغم این همه تحریکات نه تنها هیچ گونه حرکتی از جانب مردم سواحل مکران علیه دولت مرکزی بوجود نیامد ، بلکه تعدادی از بلوچها در کنار دیگر ایرانیان در سال ۱۸۵۷م/۱۲۷۳ق. از خرمشهر در برابر انگلیسی ها دفاع نمودند. (واتسن ، ۱۳۴۸: ۴۱۵)

۴- کشیده شدن خطوط تلگراف در بلوچستان و مخالفت های مردمی

به دنبال شورش مردم هندوستان در سال ۱۸۵۷م/۱۲۷۴ق. در برابر انگلیسی ها ، آنها به منظور آگاهی سریع از اوضاع هندوستان ، قرارداد کشیدن خطوط تلگرافی را در سال ۱۸۶۲م/۱۲۷۹ق. با دولت ایران به امضا رساندند. ماموران انگلیسی در مطالعه برای کشیدن خطوط تلگرافی پی بردند که کشیده شدن خطوط تلگراف زمینی در بخش هایی از نواحی ساحلی ایران برای کنترل و سرانجام جدایی این نواحی ، فرصت مناسبی می تواند باشد ، بنابراین تحقیق و بررسی از این نواحی بر عهده سرفردریک گلداسمید گذاشته شد.

- ۸- حورانی، جرج‌ف، **دریانوردی عرب**، ترجمه محمد مقدم، تهران ف ابن سینا، ۱۳۳۸.
- ۹- دامنی، عبدالغنی، **سیمای تاریخی بلوچستان**. تهران، انتشارات پاسارگاد، چاپ اول، ۱۳۸۰.
- ۱۰- رایت، دنیس، **انگلیسی‌ها در میان ایرانیان**، ترجمه لطفعلی خنجی، تهران، امیرکبیر، ۱۳۵۹.
- ۱۱- **روزنامه حبل‌المتین**، سال پنجم، دوشنبه ۲۶ ذیقعد ۱۳۱۵ ه.ق.، ۱۸ آوریل ۱۸۹۸ م.
- ۱۲- **سازمان اسناد ملی ایران**، میکروفیلم ۲۹۵، حلقه ۱۳، پرونده ۳۵.
- ۱۳- سایکس، سرپرسی، **سفرنامه سایکس یا ده هزار میل در ایران**، ترجمه حسین سادات نوری، تهران، ابن سینا، ۱۳۳۶.
- ۱۴- سپاهی، عبدالودود، **بلوچستان در عصر قاجار**. قم، گلستان معرفت، چاپ اول، ۱۳۸۵.